

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改訂 NPO法人会計基準協議会公表)によっています。
 (1) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。
 (2) 収益事業及び非収益事業の按分
 当法人の事業活動は、概ね非収益事業に係るものですが、一部収益事業を行っています。
 ・マイクロファイナンス事業における、マイクロファイナンスに関する調査情報を提供し対価を得る業務につきこれを収益事業としています。

経費は、下記の如く合理的な基準を設定し、収益事業及び非収益事業へと按分しています。
 ・マイクロファイナンス事業に関する経費のうち、旅費交通費及び海外渡航費については、収益事業である情報提供事業につき発生した経費であることが明白である為、全額を収益事業に係る経費としています。
 ・共通事業に関する経費のうち、税務申告報酬については、収益事業継続のための必要経費である為、全額を収益事業に係る経費としています。
 ・その他の共通事業、マイクロファイナンス事業および教育事業に関する経費については、それぞれの事業における収益事業と非収益事業の割合にて按分しています。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の児童福祉施設支援及び奨学生支援に対する振替額	10,310,588
合計	10,310,588

3. 事業別損益の状況
 指定正味財産から一般正味財産への振替による事業別損益の状況は、次の通りです。

(単位:円)

科 目	MF関連事業	教育関連事業	共通事業	合計
一般正味財産の部				
I 経常収益				
1. 受取会費及び入会金				
正会員受取会費	67,236	121,000	16,748	204,984
正会員受取入会金	35,000	36,000	2,916	73,916
2. 受取寄付金				
一般寄付金	205,000	6,981,074	1,728	7,187,802
指定正味財産の部より受取寄付金振替額	0	10,310,588	0	10,310,588
3. 事業収益				
セミナー・イベント事業収益(自主事業)	208,648	0	0	208,648
情報提供収益・年間手数料(MS社)	728,751	0	0	728,751
児童養護施設宛寄附関連事業収益	0	210,000	0	210,000
4. その他収益				
受取利息配当金	731	8,502	221	9,454
雑収益	10,800	0	0	10,800
経常収益計	1,256,166	17,667,164	21,613	18,944,943
II 経常費用				
1. 事業費				
(1)人件費				
人件費計	0	0	0	0
(2)その他経費				
セミナー運営費	185,333	29,180	35,000	249,513
諸謝金	0	40,400	22,894	63,294
旅費交通費及び海外渡航費	806,537	280,455	24,000	1,110,992
広告宣伝費	1,600	27,041	4,424	33,065
消耗品費	8,334	5,638	0	13,972
施設利用費	0	2,450	426,480	428,930
租税公課	116	1,722	32	1,870
研修費	0	120,098	2,000	122,098
支払手数料	3,579	479,553	3,639	486,771
児童福祉施設宛支払寄付金	0	6,596,154	0	6,596,154
奨学金事業支払寄付金	0	977,100	0	977,100
児童福祉施設訪問費用	0	744,103	0	744,103
奨学金事業関連費用	0	29,313	0	29,313
名刺作成費	4,900	11,351	3,424	19,675
通信運搬費	0	530	20,742	21,272
会議費	5,390	4,158	800	10,348
雑費	0	7,480	0	7,480
その他経費計	1,015,789	9,356,726	543,435	10,915,950
事業費計	1,015,789	9,356,726	543,435	10,915,950
2. 管理費				
(1)人件費				
人件費計	0	0	0	0
(2)その他経費				
業務委託費	0	0	216,800	216,800
通信運搬費	0	0	35,596	35,596
消耗品費	0	0	3,590	3,590
支払手数料	0	864	5,184	6,048
租税公課	30	0	11	41
雑費	139	0	0	139
その他経費計	169	864	261,181	262,214
管理費計	169	864	261,181	262,214
経常費用計	1,015,958	9,357,590	804,616	11,178,164
税引前当期一般正味財産増減額	240,208	8,309,574	(783,003)	7,766,779
法人税、住民税及び事業税	0	0	70,000	70,000
当期一般正味財産増減額	240,208	8,309,574	(853,003)	7,696,779
前期繰越一般正味財産額				8,112,579
次期繰越一般正味財産額				15,809,358
指定正味財産の部				
I 受取寄付金				
施設宛寄付金	0	13,710,844	0	13,710,844
奨学金寄付金	0	1,733,238	0	1,733,238
新規事業関連寄付金	0	2,100,000	0	2,100,000
II 一般正味財産への振替額	0	(10,310,588)	0	(10,310,588)
当期指定正味財産増減額	0	7,233,494	0	7,233,494
前期繰越指定正味財産額				35,683,527
次期繰越指定正味財産額				42,917,021
次期繰越正味財産額				58,726,379